

2019 – 2020 – окуу жылында киргизилген тандоо курстарынын билим сапатына тийгизген таасирине мониторинг

Факультет Эл аралык медицина

ББП “Лечебное дело” шифр (код) (560001)

Тандоо курсун (дис-нын) аталышы	Кредит көлөмү/ Семестр	Курсу окуткан окутуучунун аты- жөнү	Курсун (дисц) максаты	Белгиленген күтүлүүчү натыйжа	Окуткандан кийин алынган натыйжа	Эскертүү
Биостатистика	2 кредит, 9 семестр	к.м.н., доцент Муьдинов Ф.Ф., Киргизбаев З.А., Нуралиев А.Д.	Биостатистиканын теориялык негиздерин окутуу жана практикалык саламаттыкты сактоодо статистикалык иштетүү ыкмаларын колдонуу көндүмдөрүн өнүктүрүү	билиши жана түшүнүшү керек: Медициналык жана статистикалык изилдөөлөрдү жүргүзүү методикасы; * Медициналык статистиканын фундаменталдык түшүнүктөрү; эксперименталдык маалыматтарды иштеп чыгуу ыкмалары; сальпштырмалуу маанилерди, орточо маанилерди эсептөө ыкмалары, баалуулуктардын ишенимдүүлүгүн баалоо жана алардын ортосундагы айырмачылыктар, графикалык усулдар, стандартташтыруу	билип, түшүнөт: Медициналык жана статистикалык изилдөөлөрдү жүргүзүү, методикасы; Медициналык статистиканын фундаменталдык түшүнүктөрү; эксперименталдык маалыматтарды иштеп чыгуу ыкмалары; сальпштырмалуу маанилерди, орточо маанилерди эсептөө ыкмалары, баалуулуктардын ишенимдүүлүгүн баалоо жана алардын ортосундагы айырмачылыктар, графикалык усулдар, стандартташтыруу	

			<p>усулдар, стандартташтыруу ыкмалары, убакыт катарларын талдоо жана өзгөргүү методдору, корреляциялык анализ ыкмалары.</p> <p>жасай алуу: • статистикалык изилдөө уюштуруу, Математикалык ыкмаларды колдонуу менен маалыматтарды иштеп чыгуунун оптималдуу схемаларын тандап алуу; • объекттердин касиеттерин жана көйгөйдүн түрүн толук чагылдырган математикалык моделдерди тандаңыз. • ар кандай булактарды салыштыруу аркылуу маалыматтын тактыгын баалоо, Изилдөө ишинин натыйжаларын чечмелөө. өз жөндөмдөрү:</p>	<p>ыкмалары, убакыт катарларын талдоо жана өзгөргүү методдору, корреляциялык анализ ыкмалары. жасай алуу: • статистикалык изилдөө уюштуруу, Математикалык ыкмаларды колдонуу менен маалыматтарды иштеп чыгуунун оптималдуу схемаларын тандап алуу; • объекттердин касиеттерин жана көйгөйдүн түрүн толук чагылдырган математикалык моделдерди тандаңыз. • ар кандай булактарды салыштыруу аркылуу маалыматтын тактыгын баалоо, Изилдөө ишинин натыйжаларын чечмелөө. өз жөндөмдөрү: Башкаруу чечимдерин кабыл</p>
--	--	--	--	---

				<p>Башкаруу чечимдерин кабыл алуу жана илимий изилдөө иштерин жүргүзүү үчүн зарыл болгон медициналык жана статистикалык изилдөөлөрдү жүргүзүү; Медицинада жана саламаттыкты сактоодо маалыматтарды иштеп чыгуунун, талдоонун жана синтездөөнүн заманбап ыкмалары.</p>	<p>алуу жана илимий изилдөө иштерин жүргүзүү үчүн зарыл болгон медициналык жана статистикалык изилдөөлөрдү жүргүзүү; Медицинада жана саламаттыкты сактоодо маалыматтарды иштеп чыгуунун, талдоонун жана синтездөөнүн заманбап ыкмалары.</p>	
<p>Тропические инфекции</p>	<p>3 кредит, 10 семестр</p>	<p><i>д.м.н.Кутманова А.З., Сатыбалдиев М.М., Абдимомунова Б.Т., Маматкулова Н.М., Абжапарова А.З.</i></p>	<p>Тропикалык ооруларды эрте диагноздоо үчүн зарыл болгон билимди, көндүмдөрдү жана практикалык көндүмдөрдү калыптандыруу, терапевтикалык жана профилактикалык иш-чаралардын комплексин жүзөгө ашыруу.</p>	<p>Сурамжылоону жүргүзүү жана чечмелөө, визуалдык текшерүү, клиникалык жана лабораториялык экспертиза. Заманбап лабораториялык жана аспаптык изилдөөлөрдүн натыйжаларын чечмелеп, амбулаториялык жана стационардык</p>	<p>Сурамжылоону жүргүзүү жана чечмелөө, визуалдык текшерүү, клиникалык жана лабораториялык экспертиза. Заманбап лабораториялык жана аспаптык изилдөөлөрдүн натыйжаларын чечмелеп, амбулаториялык жана стационардык</p>	

				<p>оорулуу балага жана чоң кишиге медициналык карта түзө билүү. Ичүүчү: Ички оорулардын пропедевтикасын билүү. билет: көпчүлүк учурларда жугуштуу оорулардын келип чыгышына жол бербөө үчүн калк менен профилактикалык иш-чараларды жүргүзүү. Коопсуздук жөндөмү: тобокелдик факторлорун эске алуу менен сергек жашоо мүнөзүн калыптандыруу үчүн жалпы ден-соолукту сактоо чараларын жүргүзүү. Ээлери: туура тамактануу боюнча сунуштарды берүүгө, дени сак жана өнөкөт оорулуу балдарды</p>	<p>оорулуу балага жана чоң кишиге медициналык карта түзө билүү. Ичүүчү: Ички оорулардын пропедевтикасын билүү. билет: көпчүлүк учурларда жугуштуу оорулардын келип чыгышына жол бербөө үчүн калк менен профилактикалык иш-чараларды жүргүзүү. Коопсуздук жөндөмү: тобокелдик факторлорун эске алуу менен сергек жашоо мүнөзүн калыптандыруу үчүн жалпы ден-соолукту сактоо чараларын жүргүзүү. Ээлери: туура тамактануу боюнча сунуштарды берүүгө, дени сак жана өнөкөт оорулуу балдарды</p>
--	--	--	--	--	--

			<p>жана чоң кишилерди диспансердик мониторингдин натыйжалуулугун баалоо.</p> <p>Билет жана түшүнөт: өзгөчө кырдаалдарда жана өмүргө коркунуч келтирген учурда чоң кишилерге жана балдарга биринчи медициналык жардам көрсөтүү.</p> <p>алат: бейтаптарды пландуу жана тез жардам менен ооруканага жаткыруу.</p> <p>Роналду: Кырсык жана өмүргө коркунуч туудурган учурларда биринчи жардам көрсөтүү көндүмдөрү.</p>	<p>жана чоң кишилерди диспансердик мониторингдин натыйжалуулугун баалоо.</p> <p>Билет жана түшүнөт: өзгөчө кырдаалдарда жана өмүргө коркунуч келтирген учурда чоң кишилерге жана балдарга биринчи медициналык жардам көрсөтүү.</p> <p>алат: бейтаптарды пландуу жана тез жардам менен ооруканага жаткыруу.</p> <p>Роналду: Кырсык жана өмүргө коркунуч туудурган учурларда биринчи жардам көрсөтүү көндүмдөрү.</p>			
--	--	--	--	--	--	--	--